
 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2026-00111-00022.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 1 

Copia 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
 

SERVIZIO 
POLITICHE SOCIALI – PUBBLICA 
ISTRUZIONE/CULTURA/SPORT E 

POLITICHE GIOVANILI 
 
 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 111 DEL 26/02/2026 

 
 

OGGETTO: 
Progetto “Quality School: eccellenza, innovazione, inclusione” – 
anno scolastico 2025/2026 - Servizio di trasporto degli alunni 
dell’Istituto Comprensivo di Quarona per lo svolgimento dei 
corsi di nuoto– Affidamento diretto e Impegno di spesa – CIG 
BA99121A52 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2026-00111-00022.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

 
IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

Preso atto che con deliberazione C.C. 25 in data 17/12/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione relativo al triennio 2026/2028; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n.6 in data 03/07/2024 di nomina di Titolare di Elevata 
Qualificazione (EQ) del Servizio Politiche Sociali – Pubblica Istruzione/Cultura/Sport e 
Politiche Giovanili;  

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato disposto 
dall'art. 107 TUEL e dell'art. 10 comma a) del “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi” approvato con Deliberazione G.M. n. 106 del 23/12/2014;  

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, e dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 87 del 29 ottobre 2025 “Progetto “Quality School: 
eccellenza, innovazione, inclusione” A.S. 2025/2026 - Direttive”; 

Visto il progetto “La qualità a scuola” realizzato di concerto con l’Istituto Comprensivo di 
Quarona che prevede la realizzazione di corsi di nuoto da realizzarsi durante l’orario 
scolastico a partire dalla scuola infanzia per l’anno scolastico 2025/2026; 

Evidenziata l’urgenza a procedere all’affidamento del servizio di trasporto alunni trattandosi 
di un servizio che per sua specificità deve essere attivo in contemporaneità all’anno 
scolastico 2025/2026 e alla disponibilità offerta dalle piscine del territorio; 

Dato atto che a seguito di accordi tra Amministrazione Comunale e Istituto Comprensivo di 
Quarona, le spese relative al progetto “La qualità a scuola” sono a carico del Comune, fatti 
salvi eventuali contributi esterni, il quale ritiene opportuno offrire una scuola di eccellenza sul 
proprio territorio incentivando e finanziando le iniziative di ampliamento dell’offerta 
formativa;  

Viste le linee guida dell’ANAC per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per indagini di mercato e la formazione 
e gestione degli elenchi degli operatori economici, da ultimo aggiornate con la Delibera ANAC 
numero 636 del 10 luglio 2019; 

Dato atto: 
 che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a € 140.000; 
 che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo stesso non 

vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 che ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006 e legge 208/2015 e ss.mm.ii, solo per gli 
acquisti di beni e servizi di importo superiore ai 5.000 euro è previsto il ricorso al 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2026-00111-00022.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

mercato elettronico della pubblica amministrazione o di centrale di committenza o ex art. 
328 DPR n. 207/2010; 

Visto che si è proceduto, dopo verifica di soggetti idonei sul territorio, a trattativa con la 
Ditta SESO SRL Sede legale in Piazza Martiri n. 1 Borgosesia (VC), già titolare del servizio di 
“Conduzione parco scuolabus e gestione del servizio di trasporto alunni - anno scolastico 
2025/2026 nel COMUNE DI QUARONA”, giusto proprio atto n. 327 del 04/09/2025 che ha 
presentato preventivo pervenuto al prot. 1688 in data 23/02/2026; 

Dato atto che la Ditta SESO SRL corrente in piazza Martiri 1 – 13011 BORGOSESIA (VC), si 
è resa disponibile ad effettuare il servizio per l’importo presunto di € 4.971,10 = (IVA 10% 
esclusa) per i trasporti per il corso di nuoto da svolgere nell’anno 2026 in favore degli alunni 
dell’Istituto Comprensivo di Quarona fatte salve eventuali modifiche sulla base della 
rendicontazione presentata al termine dell’anno scolastico, soprattutto rispetto alle maggiori 
o minori spese derivanti dal numero di bambini frequentanti i corsi e di conseguenza dal 
numero di mezzi ed operatori impiegati per lo svolgimento del servizio; 

Considerato che: 
 occorre procedere ad affidare l’esecuzione del servizio di trasporto i corsi di nuoto per 

l’anno 2026 di cui in oggetto per un importo pari ad € 4.971,10 oltre IVA 10%; 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000 e fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
della fornitura/servizio in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che in caso di affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art.52 del Dlgs 36/2023 che stabilisce che n caso di affidamento diretto dei lavori, 
servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti; 

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto previsto dalla normativa vigente di procedere 
all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi alla Ditta SESO SRL corrente in piazza Martiri 1 
– 13011 BORGOSESIA (VC) P.IVA 02003820020 per l’importo contrattuale come sopra 
indicato, per attivare il servizio nei tempi previsti nel corso dell’anno scolastico 2025/2026. 

Precisato che la suddetta Ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali come attestato dal D.U.R.C. rilasciato dall'I.N.P.S. in data 17/02/2026 con 
validità al 17/06/2026; 

Dato atto che ai sensi della Legge n. 236 in data 13/08/2010 a detto servizio è stato 
attribuito come Codice C.I.G. il n. BA99121A52; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa interessato; 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2026-00111-00022.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 4 

Dato atto che la seguente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line secondo 
quanto stabilito dall’art. 134 del TUEL e per quanto previsto dall’articolo 18 del Decreto 
Legge n. 83 del 22 Giugno 2012 convertito in Legge n. 134 del 7 Agosto 2012; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale dell’Ente; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare il servizio di trasporto per i corsi di nuoto degli alunni dell’Istituto 
Comprensivo di Quarona da svolgere nell’anno 2026 nell’ambito delle finalità del 
progetto “LA QUALITA’ A SCUOLA” per l’anno scolastico 2025/2026 - CIG 
BA99121A52– alla Ditta SESO SRL corrente in piazza Martiri 1 – 13011 BORGOSESIA 
(VC) P.IVA 02003820020 per l’importo presunto di euro 4.971,10 + IVA 10 % pari ad € 
497,11 per un totale pari ad € 5.468,21 fatte salve eventuali modifiche sulla base 
della rendicontazione presentata al termine dell’anno scolastico, soprattutto rispetto alle 
maggiori o minori spese derivanti dal numero di bambini frequentanti i corsi e di 
conseguenza dal numero di mezzi ed operatori impiegati per lo svolgimento del servizio; 
 

2) Di procedere a formale assunzione di impegno di spesa sulla base dell’offerta 
economica, pari ad Euro € 5.468,21 – comprensivi di IVA di legge - per l’anno 
scolastico 2025/2026, sul Cap. 1900/25/1 del bilancio di previsione anno 2026. 

 
 
 

 IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Dott.ssa Masieri Annarita 

Firmato Digitalmente 
 

 


